

Investigación sobre la Memoria

Has recibido una convocatoria para comenzar una investigación sobre la memoria. Esto se debe a que tú o algún pariente han notado dificultades en tu memoria que podrían deberse a algo más que un olvido normal.

Todos podemos ser un poco olvidadizos a veces, pero en la medida en que avanzamos en edad, mayor es el riesgo de verse afectado por enfermedades relacionadas con la demencia. Aún no existe una cura para la demencia pero hay, sin embargo, tratamientos para aliviar los síntomas.

Vas a ser objeto de una investigación para ver si lo que estás sufriendo es una enfermedad relacionada con la demencia o si tus dificultades en la memoria podrían deberse a otro motivo que pueda ser tratado.

Para encontrar respuestas a estas preguntas vas a ser objeto de exámenes y diferentes test de memoria. Durante la investigación vas a poder reunirte con un médico y una enfermera.

Es posible que te sienta seguro si te acompaña un pariente o un amigo cercano que te conozca bien. Para nosotros esto también es parte importante de la investigación.

Para poder estudiarte de la mejor manera, necesitamos saber tanto como sea posible acerca de tus dificultades y tu vida cotidiana. Por ese motivo, vamos a formularte algunas preguntas sobre ti y tu pariente. Durante el curso de la investigación vamos a realizar algunos test, medir la presión arterial y llevar a cabo test básicos de memoria.

Para obtener el mejor resultado posible queremos que realices los test en el idioma que mejor domines. En esos casos siempre contratamos a un intérprete.

Ten en cuenta traer contigo la lista de medicamentos actual y también gafas y audífonos, si los usas.

Minnesutredning

Du har fått en kallelse att påbörja en minnesutredning. Detta kan bero på att Du eller någon anhörig märkt av minnesbesvär hos Dig som skulle kunna bero på annat än normal glömska.

Alla kan vi vara lite glömska ibland men ju äldre vi blir desto större är risken att drabbas av en demenssjukdom. Det finns idag ännu ingen bot mot demens men däremot finns det symptomlindrande behandlingar

Du kommer att genomgå en utredning för att se om det är en demenssjukdom Du har drabbats av eller om Dina minnesbesvär skulle kunna bero på något annat som går att behandla.

För att ta reda på detta kommer Du att genomgå en del undersökningar och minnestester. Under utredningen kommer Du att få träffa en läkare och en sjuksköterska.

Att ha med sig en anhörig eller nära vän som känner Dig väl kan kännas tryggt för Dig och är även en viktig del för oss i utredningen.

För att kunna utreda Dig på bästa sätt behöver vi få veta så mycket som möjligt om Dina besvär och Din vardag. Därför kommer vi att ställa en del frågor till Dig och Din anhörig. Under utredningens gång kommer vi även att ta en del prover, mäta blodtrycket och genomföra grundläggande minnestester.

För att få ett så bra resultat som möjligt vill vi att Du utför testerna på det språk som Du behärskar bäst. Vi anlitar alltid tolk.

Tänk på att ha med Dig aktuell läkemedelslista och även glasögon och hörapparat om Du använder det.